

MARIA ZIARKOWSKA

**TRADYCJE OLIMPIJSKIE W ZESPOLE SZKÓŁ
ROLNICZE CENTRUM KSZTAŁCENIA USTAWICZNEGO
W PYRZYCACH**

**Olympic traditions in the secondary school –
Agricultural Centre Permanent Education
in Pyrzyce**

Słowa kluczowe: tradycje olimpijskie, idee olimpijskie, szkoła, uczniowie

Key words: olympic traditions, olympic ideas, school, pupils

1. Wstęp

Zespół Szkół nr 2 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Tadeusza Kościuszki w Pyrzycach istnieje już ponad 40 lat. Rozpoczął swoją działalność w sierpniu 1967 roku, gdy decyzją Wydziału Rolnictwa Wojewódzkiej Rady Narodowej w Szczecinie przeprowadzono nabór do dwóch pierwszych klas pięcioletniego Technikum Mechanizacji Rolnictwa. Szkoła była finansowana przez Ministerstwo Rolnictwa i miała za zadanie przygotowanie kadr technicznych dla państwowego i spółdzielczego sektora rolnictwa w województwie szczecińskim. Rok później powołano także trzyletnie Technikum Mechanizacji Rolnictwa dla absolwentów zasadniczych szkół zawodowych, w roku 1972 – Zasadniczą Szkołę Mechanizacji Rolnictwa, a w roku 1975 – Zasadniczą Szkołę Ogrodniczą i Zasadniczą Szkołę Rolniczą. Powstał więc Zespół Szkół Mechanizacji Rolnictwa im. Tadeusza Kościuszki (ZSMR). W kolejnych latach powoływano w Zespole nowe szkoły związane z rolnictwem: Pomaturalne Studium Mechanizacji Rolnictwa, Technikum Rolnicze, Liceum Rolnicze, Liceum Samochodowe,

Technikum Technologii Żywności, Zasadniczą Szkołę Zawodową (o specjalności monter instalator urządzeń technicznych w budownictwie wiejskim) [8].

W roku 1995 Ministerstwo Rolnictwa podjęło decyzję o powołaniu na bazie ZSMR Rolniczego Centrum Kształcenia Ustawicznego w Pyrzycach, które stało się największym zespołem szkół rolniczych w województwie szczecińskim, liczącym ponad tysiąc uczniów. Po reformie administracji państwa i powstaniu powiatów Minister Rolnictwa przekazał swoje szkoły samorządom powiatowym, w tym szkołę w Pyrzycach. Działa ona obecnie jako Zespół Szkół nr 2 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Tadeusza Kościuszki i jest szkołą prowadzoną przez Starostwo Powiatowe [4].

Celem pracy jest pokazanie długoletnich tradycji olimpijskich w szkole, rozumianych jako propagowanie wśród uczniów i uczennic idei i symboli olimpijskich, szerzenie wiedzy o igrzyskach olimpijskich, popularyzacja sylwetek polskich olimpijczyków, szczególnie olimpijczyków województwa szczecińskiego i obecnie zachodniopomorskiego.

2. Metoda badawcza

Metodę badawczą stanowiła analiza artykułów i notatek w prasie lokalnej i regionalnej, publikacji wydanych z okazji jubileuszów szkoły, materiałów otrzymanych od obecnych i byłych pracowników szkoły oraz pyrzyckich działań czy sportowych.

3. Wyniki badań

Sport stanowi bardzo istotną część działalności szkoły od pierwszego roku jej istnienia. Szkoła związana jest z Ludowymi Zespołami Sportowymi zgodnie z umową zawartą przed laty przez Radę Główną LZS z Ministerstwem Rolnictwa.

W ramach sportowej działalności szkoły prowadzonej przez nauczycieli wychowania fizycznego i działaczy LZS szerzenie problematyki olimpijskiej wśród uczniów ma swoje długoletnie tradycje. Ich początków należy szukać w roku 1968. Igrzyska XIX Olimpiady, odbywające się od 12 do 27 października w Ciudad de Mexico, cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród uczniów szkoły i były przedmiotem wielu rozmów, także z nauczycielami. Zainteresowania te podtrzymywał nauczyciel wychowania fizycznego Henryk Paluch,

który codziennie wspólnie z uczniami oglądał olimpijskie transmisje telewizyjne z Meksyku w świetlicy internatu. Można go więc śmiało uznać za pioniera propagowania problematyki olimpijskiej w szkole. Wspierał go w tych działaniach wychowawca internatu Henryk Kolasiński, wielki pasjonat sportu [8].

Igrzyska w Meksyku miały swój pyrzycki akcent, gdyż uczestniczył w nich Wojciech Matusiak. Reprezentował on Polskę w kolarstwie torowym. Wojciech Matusiak dzieciństwo i młodość spędził na ziemi pyrzyckiej, w Lucinie (gm. Przelewice) i tu rozpoczął swoją kolarską karierę jako zawodnik Ludowych Zespołów Sportowych. W wyścigu drużynowym na 4000 m wraz z Januszem Kierzkowskim, Wojciechem Latochą i Rajmundem Zielińskim awansował w Meksyku do czołowej ósemki igrzysk (5–8. miejsce).

O Matusiaku głośno więc było w szkole, a opowiadali o nim uczniom również działacze LZS, Józef Nowak i Marian Krawczyk, jego pierwszy trener. Wojciech Matusiak, który był także uczestnikiem igrzysk olimpijskich w Montrealu (1976), w późniejszych latach wielokrotnie był gościem szkoły.

W kształtowaniu olimpijskich tradycji szkoły duży udział ma kolega Wojciecha Matusiaka z meksykańskiej drużyny, Rajmund Zieliński, jeden z naszych najwszechstronniejszych kolarzy lat sześćdziesiątych: zwycięzca Tour de Pologne z 1964 roku, czwarty zawodnik Mistrzostw Świata w Kolarstwie Torowym w szwajcarskim Bernie w 1969 roku, pięciokrotny uczestnik Wyścigu Pokoju i pierwszy Polak, który wygrał w nim etap jazdy indywidualnej na czas (14 maja 1965 roku).

Rajmund Zieliński uczestniczył w igrzyskach olimpijskich już w roku 1964 w Tokio. Brał udział w wyścigu indywidualnym na szosie, w którym wśród 130 uczestników zajął 43. miejsce, a także wraz z Józefem Bekerem, Andrzejem Bławdzinem i Janem Magierą w drużynowym wyścigu szosowym (11. miejsce wśród 33 drużyn).

Po zakończeniu kariery sportowej ambitnie uzupełniał swoje wykształcenie w Zaocznym Technikum Mechanizacji Rolnictwa w Pyrzycach w latach 1970–1974. Jego przyjazdy do Pyrzyce wykorzystywał pracujący od 1970 roku w szkole nauczyciel wf Jerzy Goclik. Wraz z kierownikiem Wydziału Zaocznego PTMR Janem Voglem i wychowawcą internatu Henrykiem Kolasińskim organizował spotkania uczniów z Rajmundem Zielińskim, na których opowiadał on o swojej bogatej karierze sportowej, także o swoich olimpijskich startach w Tokio i Meksyku [5]. Po uzyskaniu matury w pyrzyckiej szkole Rajmund Zieliński ukończył

Akademii Wychowania Fizycznego. Już jako magister wychowania fizycznego i trener wielokrotnie odwiedzał szkołę w ramach spotkań z olimpijczykami.

Pierwsze spotkanie z Rajmundem Zielińskim odbyło się w kwietniu 1971 roku na uroczystym apelu szkolnym z okazji Dnia Olimpijczyka. Apel Olimpijski Polskiego Komitetu Olimpijskiego odczytał najlepszy sportowiec szkoły Stanisław Klemenski.

Odtąd Dni Olimpijczyka obchodzone były w szkole w kwietniu każdego roku, a organizowali je nauczyciele wychowania fizycznego.

Częstym gościem w szkole był też znakomity polski przeszkodowiec Bogusław Mamiński, uczestnik igrzysk olimpijskich w Moskwie (1980) i Seulu (1988), wicemistrz świata w biegu na 3000 m z przeszkodami z 1983 roku. Wielokrotnie spotykał się na stadionach lekkoatletycznych ze sportowcami ZSMR, kilkakrotnie wraz z nimi brał udział w Olimpijskiej Mili rozgrywanej w ramach Pyrzyckich Dni Olimpijczyka. Wspólny start z olimpijczykiem był dla lekkoatletów szkoły znaczącym przeżyciem. Bogusław Mamiński gościł również w swoim ośrodku Sporting w Międzyzdrojach szkolnych lekkoatletów na obozie sportowym (luty 1998).

W roku 1995 i 1996 lekkoatleci ZSMR uczestniczyli w Biegu o Burmistrzowy Puchar Międzyzdrojów, w 1997 i 1998 w Biegu Pamięci Eugeniusza Pietrasika, szefa polskiej misji olimpijskiej w Atlancie, zmarłego nagle na olimpijskim stadionie podczas ceremonii otwarcia igrzysk, a w latach 1999 i 2000 w Memoriale Władysława Komara i Tadeusza Ślusarskiego, tragicznie zmarłych w wypadku samochodowym mistrzów olimpijskich. Wyjazdy te, organizowane przez Jerzego i Izabelę Goclików oraz przewodniczącego Rady Rodziców Jana Krzaka były okazją do spotkań pyrzyckiej młodzieży z polskimi olimpijczykami, m.in. z Ireną Szewińską i Jackiem Wszolą.

Kilkakrotnie odwiedzali szkołę szczecińscy olimpijczycy: Róża Data-Ptak, Ewa Kowalczyk, Izabela i Władysław Szuszkiewiczowie, Stanisław Wieśniak.

Bardzo ciekawe było spotkanie z medalistą olimpijskim z Montrealu (1976), piłkarzem ręcznym Januszem Brzozowskim. Po spotkaniu w szkole z młodzieżą, w sali sportowej Szkoły Podstawowej nr 1 w Pyrzycach odbył się mecz piłki ręcznej. Grały dwie drużyny ZSMR (A i B) i w każdej z nich jedną połowę rozegrał Janusz Brzozowski, zdobywając po 7 bramek dla każdej drużyny. Organizatorami tego spotkania (kwiecień 1979) byli nauczyciele Janusz Michalski i Stanisław Hawryszko.

Dużym powodzeniem cieszyło się spotkanie ze srebrnym medalistą z Montrealu, piłkarzem Arkonii Szczecin i Pogoni Szczecin, Henrykiem Wawrowskim (październik 1979). Zespół Szkół Mechanizacji Rolnictwa posiadał w tym czasie bardzo dobrą drużynę piłki nożnej prowadzoną przez Janusza Michalskiego, która wielokrotnie zajmowała czołowe miejsca w mistrzostwach województwa szkół średnich.

Już od pierwszych lat działalności szkoły jej uczniowie z powodzeniem uprawiali zapasy w stylu wolnym, początkowo w MLKS Sokół (1968–1975), później w LKS Ogrodnik (1976–1983) i LKS Spartakus (od 1983 r.). Kilkakrotnie mieli okazję spotkać się z wicemistrzem olimpijskim z Moskwy (1980) Władysławem Stecykiem, zapaśnikiem WKS Grunwald Poznań. Przyjeżdżał on do szkoły na zaproszenie trenera pyrzyckich zapaśników i nauczyciela wf Eugeniusza Klimczaka, który w latach 1969–1971 wspólnie z Władysławem Stecykiem uprawiał zapasy w klubie LZS Zieloni w Stargardzie Szczecińskim. Władysław Stecyk nie tylko opowiadał młodzieży o swoich olimpijskich startach w Montrealu (1976) i Moskwie (1980), ale też brał udział w treningu zapaśników, demonstrując swoje ulubione chwytty i techniki oraz tocząc sparingowe walki.

Szczególnym wydarzeniem w życiu szkoły była wizyta we wrześniu 1991 roku prezesa Polskiego Komitetu Olimpijskiego Aleksandra Kwaśniewskiego, który przyjechał do Pyrzyce na zaproszenie Jerzego Goclika i dyrektora ZSMR Edwina Nickela. Współorganizatorem spotkania był nauczyciel wf Dariusz Kufel. Aleksander Kwaśniewski spotkał się z uczniami, nauczycielami i najlepszymi sportowcami szkoły. Życzył też olimpijskiego startu absolwentowi szkoły Pawłowi Januszewskiemu, który parę tygodni wcześniej został wicemistrzem Europy juniorów w sztafecie 4 x 400 m (Saloniki 1991). Życzenia prezesa PKOl spełniły się pięć lat później. W Igrzyskach XXVI Olimpiady w roku 1996 w Atlancie brało udział dwoje absolwentów Technikum Mechanizacji Rolnictwa w Pyrzycach, Paweł Januszewski i Danuta Piotrowska-Bartoszek [8].

Danutę Piotrowską do uprawiania sportu namówił jej nauczyciel wf ze szkoły podstawowej w Kłodzinie (gm. Przelewice) Jan Maniewicz i przekazał pod opiekę Jerzemu Goclikowi. Jako uczennica Technikum Mechanizacji Rolnictwa osiągnęła w biegach średnich rezultaty, które dały jej medale na Igrzyskach Szkół Rolniczych, Ogólnopolskiej Spartakiadzie Młodzieży i mistrzostwach Polski junierek oraz powołanie do olimpijskiej kadry C [9]. W nagrodę za te

wyniki LKS Ogródnik i patronujący mu Pyrzycki Kombinat Rolny sfinansowały jej udział w wycieczce na igrzyska olimpijskie w Moskwie (1980). W czasie igrzysk Danuta Piotrowska wzięła udział w towarzyszącej im imprezie, biegu Olimpijska Miła w parku Ostankino i odniosła w nim zwycięstwo, otrzymując w nagrodę replikę złotego medalu olimpijskiego. Towarzyszył jej w tym biegu trener Jerzy Goclik. Swoimi wrażeniami z Moskwy Danuta Piotrowska i Jerzy Goclik wielokrotnie dzielili się z uczniami szkoły.

Danuta Piotrowska kontynuowała karierę sportową po ukończeniu szkoły w Pyrzycach jako studentka Wydziału Wychowania Fizycznego w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Szczecinie, a także po wyjeździe do Kanady wraz z mężem Ryszardem Bartoszkim. Po urodzeniu drugiego dziecka postanowiła spróbować swoich sił w maratonie i w roku 1996 reprezentowała na tym dystansie Kanadę na igrzyskach olimpijskich w Atlancie [7].

Paweł Januszewski do Technikum Mechanizacji Rolnictwa również trafił za sprawą swojego nauczyciela wf w szkole podstawowej w Lubiawie (gm. Przelewice), Krzysztofa Kędziory. Krzysztof Kędziora w latach 1975–1980 był uczniem pyrzyckiego TMR i reprezentantem szkoły w biegach średnich, podopiecznym Jerzego Goclika. Gdy po ukończeniu szczecińskiej WSP został nauczycielem w Lubiawie i odkrył sportowy talent Pawła Januszewskiego, postanowił przekazać go pod opiekę swojemu byłemu nauczycielowi i trenerowi [9]. Do krajowej czołówki juniorów Paweł Januszewski awansował trenując z Izabelą Naglewicz-Goclik. W latach 1989–1991 był mistrzem Polski juniorów w biegu na 400 m i w sztafecie 4 x 400 m oraz wielokrotnym reprezentantem Polski w zawodach międzynarodowych. W ostatnim roku nauki w ZSMR w Pyrzycach został wicemistrzem Europy juniorów w sztafecie 4 x 400 m, reprezentując w tej konkurencji Polskę wraz z Tomaszem Czubakiem, Arturem Gąsiewskim i Józefem Węgrzynem na mistrzostwach w Salonikach (1991).

Pięć lat później, już jako zawodnik warszawskiej Skry reprezentował Polskę na igrzyskach olimpijskich w Atlancie, startując w biegach na 400 m przez płotki i w sztafecie 4 x 400 m. Wrażeniami z Atlanty podzielił się z uczniami swojej byłej szkoły – teraz już ZSRCKU – podczas uroczystości inauguracji roku szkolnego 1996/1997.

Paweł Januszewski brał także udział w igrzyskach olimpijskich w Sydney (2000), zajmując VI miejsce w finale biegu na 400 m przez płotki [7].

Z młodzieżą ZSRCKU spotykał się jeszcze kilkakrotnie jako gość Pyrzyckich Dni Olimpijczyka. W czasie jednego z pobytów w Pyrzycach spotkał

się też na stadionie z grupą lekkoatletów szkoły i poprowadził z nimi płotkarski trening.

Na olimpijskie tradycje szkoły składają się udziały jej uczniów w konkursach wiedzy olimpijskiej. Szczególne zasługi w tej dziedzinie ma Janusz Michalski, nauczyciel wf tej szkoły od 1975 roku. Od pierwszego roku swej pracy w ZSMR starał się zainteresować uczniów tematyką olimpijską. Olimpijskie idee rywalizacji w duchu *fair play* propagował zarówno na lekcjach wychowania fizycznego, jak i na sportowych zajęciach pozalekcyjnych. Udało mu się skupić wokół siebie grupę uczniów, którzy rozpoczęli systematyczną pracę nad zdobywaniem wiadomości o igrzyskach olimpijskich i ich historii, wynikach polskich olimpijczyków, sylwetkach najsłynniejszych zwycięzców olimpijskich oraz o humanistycznych wartościach współczesnego olimpizmu. Co roku w kwietniu z okazji Dnia Olimpijczyka organizował wraz z innymi nauczycielami wf szkolne konkursy wiedzy olimpijskiej. Najlepsi ich uczestnicy stanowili reprezentację szkoły na rejonowe i wojewódzkie eliminacje Ogólnopolskiego Teleturnieju „Na olimpijskim szlaku”. Odnosili w nich sukcesy, zajmując czołowe miejsca w województwie szczecińskim, dwukrotnie wygrywając wojewódzkie finały i zdobywając prawo reprezentowania województwa w eliminacjach ogólnopolskich.

Do najlepszych należeli Marek Olech, słuchacz Pomaturalnego Studium Mechanizacji Rolnictwa, zwycięzca wojewódzkiego finału w roku 1979, uczestnik finału krajowego, a także Dariusz Kłaczkiewicz, który do finału ogólnopolskiego zakwalifikował się w 1983 roku. Za swoje osiągnięcia w konkursach „Na olimpijskim szlaku” szkoła była wyróżniana przez Wojewódzką Komisję Współpracy z Polskim Komitetem Olimpijskim i przez dyrektora Wydziału Kultury Fizycznej Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.

Dwukrotnie, w roku 1981 i 1982, Wydział Kultury Fizycznej UW powierzył szkole organizację wojewódzkich finałów turnieju „Na olimpijskim szlaku”. Z powierzonego zadania szkoła wywiązała się wzorowo.

Nauczyciele, uczniowie i uczennice szkoły mają długoletni, duży wkład w coroczną organizację Pyrzyckich Dni Olimpijczyka, które odbywają się nieprzerwanie od 1976 roku. Reprezentacja szkoły bierze udział w defiladzie zespołów sportowych, wyróżniający się sportowcy szkoły wielokrotnie dostąpili zaszczytu zapalania olimpijskiego znicza lub wciągania na maszt olimpijskiej flagi i czytania apelu olimpijskiego.

Wśród zapalających olimpijski znicz na pyrzyckim stadionie byli też przyszli olimpijczycy, Danuta Piotrowska i Paweł Januszewski. W 1995 roku Paweł

Januszewski przejmował pochodnię z olimpijskim ogniem od dwukrotnego olimpijczyka Bogusława Mamińskiego, co było jakby symboliczną sztafetą dwu olimpijskich pokoleń.

Podczas Pyrzyckich Dni Olimpijczyka sportowcy szkoły – lekkoatleci, piłkarze ręczni i zapaśnicy – otrzymywali corocznie pierwsze i drugie kółko olimpijskie [2].

Szkoła miała też swój znaczący wkład w organizację Wojewódzkich Dni Olimpijczyka, które trzykrotnie odbyły się w Pyrzycach. Uczennice ZSRCKU brały udział w koncertach poetycko-muzycznych przygotowanych dla olimpijczyków, recytując wiersze Tadeusza Kubiaka i Krzysztofa Zuchory. Były to m.in. uczennice Technikum Technologii Żywności, Agnieszka Fejczuk, Anna Mocarcka, Kamila Więclawska i Magdalena Gałarek, która za ich piękne wykonanie otrzymała gratulacje od Ireny Szewińskiej i Marii Kwaśniewskiej. Przejęła te tradycje Aleksandra Ludwiczak, uczennica Technikum Architektury Krajobrazu [3].

Popularyzację idei olimpijskich wśród uczniów i uczennic ZSRCKU kontynuuje Maria Ziarkowska, pracująca tu jako nauczycielka wf od roku szkolnego 2000/2001. Organizuje kolejne spotkania młodzieży z olimpijczykami, przygotowuje też reprezentację szkoły do udziału w powiatowych i wojewódzkich konkursach wiedzy olimpijskiej, prowadzi gablotę o tematyce olimpijskiej. W roku olimpijskim 2004 szkoła brała udział w ogólnopolskim turnieju „Od Aten do Aten”. Eliminacje szkolne w kilkunastu klasach przeprowadził Janusz Michalski, a wyłoniona w nich reprezentacja szkoły pod opieką Marii Ziarkowskiej, którą stanowiły uczennice Justyna Piędel, Karolina Tokarczyk, Maria Kadłubek i Natalia Wieczorkiewicz, wzięła udział w finale wojewódzkim, który odbył się w Szkole Podstawowej nr 51 w Szczecinie. Zajęła w nim drugie miejsce.

W ostatnich latach szkołę odwiedzili m.in. Róża Data-Ptak, Paweł Januszewski, Andrzej Sikorski, Zygmunt Smalcerz, Władysław Stecyk, Danuta Stołek, Andrzej Supron, Henryk Wawrowski, Rajmund Zieliński.

Uczniowie ZSRCKU uczestniczą w imprezach olimpijskich odbywających się poza Pyrzycami. Byli m.in. na inauguracji Centralnych Dni Olimpijczyka w Międzyzdrojach i Słubicach, na Wojewódzkich Dniach Olimpijczyka w Szczecinie i Policach oraz na inauguracji Europejskiego Roku Wychowania przez Sport na warszawskim Torwarze.

Za swą działalność na rzecz propagowania idei olimpijskich wśród młodzieży nauczyciele szkoły Janusz Michalski i Maria Ziarkowska zostali odznaczeni przez Polski Komitet Olimpijski medalami „Za Zasługi dla Polskiego Ruchu Olimpijskiego”.

Od wielu już lat co roku kilkoro uczniów i uczennic szkoły, uprawiających zapasy w LKS Spartakus, wychowanków trenera Eugeniusza Klimczaka, długoletniego nauczyciela wf w ZSRCKU, reprezentuje województwo zachodniopomorskie w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży. Udział w tej największej w kraju imprezie w sporcie młodzieżowym jest dla wielu przyszłych olimpijczyków początkiem kariery sportowej, kończącej się udziałem w igrzyskach olimpijskich. Zdobywane na Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży medale powinny być zachętą do kontynuowania sportowej kariery także po ukończeniu szkoły. Być może doczeka się ona swojego kolejnego olimpijczyka. Aktualnie najlepszą pyrzycką sportsmenką jest była medalistka OOM Anna Piwoni, która po ukończeniu szkoły kontynuuje zapaśnicze treningi i studiuje w Instytucie Kultury Fizycznej Uniwersytetu Szczecińskiego. W roku 2008 zdobyła brązowy medal na mistrzostwach Polski senierek w wadze do 72 kg, w której mistrzynią kraju jest brązowa medalistka igrzysk olimpijskich w Pekinie, Aleksandra Wieszczyk. Olimpijskie szanse ma też zdaniem trenerów zapaśnik Łukasz Kowalski, również absolwent ZSRCKU.

4. Wnioski

1. Propagowanie olimpijskich idei wśród młodzieży ZSRCKU ma swoje długoletnie tradycje.
2. Od początku istnienia szkoły szczególne zasługi dla promocji olimpizmu w szkole mają nauczyciele wychowania fizycznego.
3. Głównymi formami popularyzacji tematyki olimpijskiej w szkole są spotkania z olimpijczykami, konkursy wiedzy olimpijskiej i udział w Pyrzyckich Dniach Olimpijczyka.
4. Szkoła ma zauważalny wkład w rozwój ruchu olimpijskiego na ziemi pyrzyckiej i w województwie zachodniopomorskim.
5. Troje absolwentów szkoły było uczestnikami igrzysk olimpijskich.
6. Sylwetki pyrzyckich olimpijczyków powinny doczekać się w szkole stałej wizualizacji.

7. Należy się spodziewać, że kolejnym absolwentem szkoły i olimpijczykiem będzie zapaśnik lub zapaśniczka.

BIBLIOGRAFIA

- [1] Czaboćko J.: *Otwarcie godne idei olimpijskiej*. „Gazeta Ziemi Pyrzyckiej” 2006, nr 5.
- [2] Czaboćko J.: *Olimpijska gala – Centralna Inauguracja Dni Olimpijczyka*. „Gazeta Ziemi Pyrzyckiej” 2002, nr 5.
- [3] Czaboćko J.: *Sylwetki pyrzyckich olimpijczyków*. „Gazeta Ziemi Pyrzyckiej” 2008, nr 4.
- [4] Goclik J.: *Pyrzyckie tradycje olimpijskie*. W: *Ruch olimpijski na Pomorzu Zachodnim*, red. J. Eidera. Szczecin 2006.
- [5] Goclik J.: *Olimpijczycy Ludowych Zespołów Sportowych*. W: *Olimpijczycy Pomorza Zachodniego*, red. J. Eider. Szczecin 2003.
- [6] Stefanik R.: *Olimpijczycy powiatu pyrzyckiego*. W: *Ruch olimpijski na Pomorzu Zachodnim*, red. J. Eider. Szczecin 2006.
- [7] Ziarkowska M.: *Przelewice – gmina trzech olimpijczyków*. W: *Ruch olimpijski na Pomorzu Zachodnim*, red. J. Eider. Szczecin 2006.
- [8] *Trzydzieści lat Zespołu Szkoły Mechanizacji Rolnictwa*. red. J. Goclik. Pyrzyce 1998.
- [9] *Czterdzieści lat Zespołu Szkół nr 2 Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego*, red. J. Goclik. Pyrzyce 2007.

OLYMPIC TRADITIONS IN THE SECONDARY SCHOOL – AGRICULTURAL CENTRE PERMANENT EDUCATION IN PYRZYCE

Summary

The work shows olympic traditions of the school. Three graduates: Pawel Janush-evsky, Danuta Piotrowska-Bartoshek and Raymond Zielinsky were olympians.

School realise olympic ideas by meetings with olympians, competitions „On Olympic Track”, displays etc. Hers students participates in provincials and countries Olympics Days, yearlys Olympics Picnics in Warsaw, organised by Polish Olympic Committee.

It is a unique occasion to meet famous polish athletes, medal-winners and Olympic games competitors.

School have a noticeable contribution for progress olympic movement in Pyrzyce region and West Pomeranian district.

Tranlation: Stanisław Hawryszko